
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/12/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 4340

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17006 del 27/12/2019

OGGETTO: PROGRAMMA NAZIONALE SERVIZI DI CURA ALL'INFANZIA E AGLI ANZIANI 
NON AUTOSUFFICIENTI. IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



   IL DIRIGENTE GENERALE
Visto: 
• il Programma Nazionale Servizi di Cura che rientra tra le azioni aggiuntive lanciate con l'aggiorna
mento del PAC del maggio 2012 (c.d. seconda riprogrammazione) per i servizi di cura per l'infanzia e per 
gli anziani non autosufficienti nelle quattro regioni dell'area Convergenza del quadro Strategico Naziona
le (Campania, Puglia, Calabria e Sicilia), cui sono attribuite risorse provenienti dalla riprogrammazione 
del Fondo di cofinanziamento nazionale a Programmi Operativi Nazionali e Interregionali (di responsabi
lità di Amministrazioni centrali) per il periodo di programmazione 20072013; 

Considerato che, gli obiettivi del Programma Nazionale Servizi di Cura all'infanzia e agli anziani non au
tosufficienti, articolati per le due categorie di utenti in due linee di intervento dedicate, che prevedono in
terventi di tipo strutturale e di sostegno per aumentare l'offerta e la qualità dei servizi di cura; 

Visti:

• il Decreto del 10 gennaio 2013 con cui il Ministero dell'Interno attribuisce al Prefetto Silvana Riccio le 
funzioni di Autorità di  Gestione responsabile per la gestione e attuazione del PAC  "Programma 
Nazionale Servizi di Cura";

• il  Decreto  n.  3  del  20.03.2013,  con  il  quale  l'Autorità  di  Gestione  ha  adottato  il  Documento  di 
Programma comprensivo  del  Sistema di  Gestione  e  Controllo  del  Programma (SI.GE.CO.),  che 
descrive  i  sistemi  di  gestione  e  controllo  degli  interventi  finanziati  dalle  risorse  del  Fondo  di 
Rotazione, riguardanti il "Programma Nazionale Servizi di Cura";

• il Decreto n. 4 del 20.03.2013 dell'Autorità di Gestione di adozione del Piano di Riparto delle risorse 
finanziarie del "Programma Nazionale Servizi di. Cura" a favore degli. Ambiti e Distretti Socio sanitari,  
aventi  sede  nelle  4  regioni  dell'Obiettivo  Convergenza  20072013  (Campania,  Puglia,  Calabria, 
Sicilia);

• il Decreto del 23" aprile 2013 riguardo il Finanziamento a carico del Fondo di rotazione di cui alla 
legge n. 183.1987 per l'attuazione degli interventi previsti dal Piano di Azione Coesione;

Considerato che:

• il Documento di Programma ed il Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) prevede che agli Uffici 
regionali  di  riferimento  è  affidata  l'attività  di  sorveglianza  sull'attuazione  dei  progetti,  l'attività  di  
monitoraggio e l'attività di controllo di 1° livello  documentale  sulla spesa;

• con decreto dirigenziale n. 3422 del 26.03.2014 è stato approvato lo schema di convenzione sulle 
modalità di esercizio, da parte della Regione Calabria, dei controlli  sull'attuazione in Calabria del 
Programma Nazionale Servizi di Cura, previsto dal Piano di Azione e Coesione.

• in  data 3 aprile  2014 è stata sottoscritta  la  Convenzione sopra citata che disciplina le  forme di 
collaborazione  istituzionale  tra  Ie  Amministrazioni  coinvolte  nella  realizzazione  delle  azioni  di 
monitoraggio  e  di  controllo  di  primo  livello  (documentale)  sulla  spesa,  nonché  in  quelle  di 
accompagnamento alla realizzazione del  "Programma Nazionale Servizi  di  Cura"  da finanziare a 
valere  sulla  dotazione  di  Assistenza  tecnica  del  Programma  stesso,  e  che  prevede,  tra  l'altro, 
l'attivazione di un apposito Ufficio regionale composto da due funzionari e da un Dirigente che ne 
assuma la responsabilità;

Visto il  decreto  dirigenziale  n.  4910 del  23.04.2014  e successivo decreto dirigenziale  n.  6802 del 
14.06.2016  con il quale è stato costituito l'Ufficio Regionale per il Monitoraggio ed i Controlli di Primo 
Livello, così come previsto dalla Convenzione siglata dal Ministero dell'Interno in qualità di Autorità di  
Gestione e la Regione Calabria in data 3 aprile 2014;

Considerato che:
• con deliberazione n. 324 della seduta del 22 luglio 2019  si è provveduto,  in riferimento alle quote 

vincolate ed accantonate dell’avanzo di amministrazione anno 2018, è stata approvata la variazione 
del bilancio anno 2019 reiscrivendo, tra gli altri, l’importo di € 4.000,00 sul capitolo U9121002204;

• è necessario procedere all’impegno delle somme per un importo di € 4.000,00 al fine di procedere al 
pagamento delle spese per le missioni svolte dai componenti dell’Ufficio Regionale  per il Monitorag
gio ed i Controlli.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Attestato che, ricorrono i presupposti per procedere all’impegno, ai sensi delle richiamate disposizioni 
previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4.2 del D.Lgs. n. 118.2011 e che, ai sensi dell’art. 4 della legge re
gionale  n.  47.2011,  è  stata  riscontrata  la  necessaria  copertura  finanziaria  sui  pertinenti  capitoli 
U9121002204, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019.
Ritenuto, per quanto sopra, di procedere all’adozione dell’impegno di spesa per un importo complessi
vo di € 4.000,00, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118.2011, sul capitolo di uscita U9121002204, giusta 
proposta d’impegno n. 9207 del 06.12.2019.
Riscontrata, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza fi
nanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è accer
tata nell’esercizio finanziario dell’anno 2019 per un importo complessivo di € 4.000,00.
Viste la proposta di impegno n. 9207.2019 per un importo di € 4.000,00, generata telematicamente ed 
allegata al presente atto.
Considerato che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto 
sono determinate le somme da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza 
dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della  
disponibilità finanziaria.
Visti:
• il  D.P.R.  n.  445.2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 

documentazione amministrativa;
• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R. n. 7.96;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
• la L.R. n. 08.2002;
• il D.Lgs. 118.2011;
• la L.R. del 21 dicembre 2018, n. 48 avente per oggetto “Legge di stabilità regionale 2019 ”( BURC n.  

129 del 21 dicembre 2018);
• la L.R. del 21 dicembre 2018, n. 49 avente per oggetto “ Bilancio di  Previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 20192021”( BURC n. 129 del 21 dicembre 2018);
• la D.G.R. n.648 del 21.12.2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

della Regione Calabria per gli anni 20192021 ( artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23.06.2011, n. 118);
• la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 

2019 2021 ( artt.39, c. 10, d.lgs 23.06.2011, n.118);
• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione 

– Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m.e.i.”;
• la D.G.R. n. 512 del 31.10.2019, con oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale  

Approvata con DGR N.63.2019 e s.m.i.- Assegnazione Dirigenti;
• lla D.G.R. n. 513 del 31.10.2019, con oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale  

Approvata con Dgr N. 63.2019 e s.m.i. - Assegnazione d'ufficio dei Dirigenti;
• la D.G.R. n. 228 del 06.06.2019, con la quale il dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 

Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” 

• il  D.P.G.R.  n.  76 del  10 giugno 2019,  con il  quale  il  Dott.  Roberto  Cosentino è  stato  nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

• il  D.D.G.  n.  14003  del  13.11.2019  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  Dott.ssa  Rosalba  Barone 
l’incarico di Dirigente del Settore n. 7 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari, Economia 
Sociale, Volontariato”.

Attestato che pertanto:
• si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell'art. 26 comma 2 del d.lgs. n. 33 del 2013 

e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell'art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;

• ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47.2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la  
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9121002204 , e la corretta imputazione del
la spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019 ;

• su espressa dichiarazione della regolarità amministrativa, nonché della legittimità e correttezza del 
presente atto, resa dal Dirigente del Settore, che attesta anche la perfetta corrispondenza alle indica
zioni contenute nel principio della competenza finanziaria e la cui esigibilità è accertata nell’esercizio 
finanziario 2019.

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la sca
denza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria; 
ATTESTATO CHE pertanto:

• ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni pre
viste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 

• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontra
ta la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9121002204 , e la corretta imputa
zione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019;

• RITENUTO  di provvedere all’impegno di  Euro  4.000,00  (quattromila,00)  sul capitolo  U9121002204 
del bilancio regionale 2019;

VISTI 
• il D. Lgs. n. 118/2011;

• la Legge regionale n. 49/2018, avente ad oggetto “ Bilancio di Previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 20192021”( BURC n. 129 del 21 dicembre 2018); 

VISTA la proposta di impegno n. 9207/2019, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria, effettuata dal Dirigente del Settore, la regolarità amministrativa 
nonché la legittimità e correttezza del presente atto; 

DECRETA

per quanto espresso in premessa, che si richiama quale parte integrale e sostanziale di:

• impegnare, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118.2011, la somma di di € 4.000,00 (quattromila,00) 
sul capitolo U9121002204 del Bilancio anno 2019, autorizzato con la L.R. n. 49/2018;

• autorizzare il Dipartimento Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane   Settore Gestione Eco
nomica del Personale  all’utilizzo della somma di € 4.000,00 di cui all’impegno n.  9207.2019 per le 
successive liquidazioni al personale, in quanto trattasi di rimborso spese per missioni da corrisponde
re unitamente alla retribuzione;

• notificare il presente provvedimento al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane per i provvedi
menti di competenza;

• provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da pro
porsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi 
entro 120 giorni;

Sottoscritta dal Dirigente del Settore
BARONE ROSALBA

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 4340/2019 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  07  -  POLITICHE  SOCIALI,  ASSISTENZIALI,  INCLUSIVE  E 
FAMILIARI, ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO 

OGGETTO: PROGRAMMA NAZIONALE SERVIZI DI CURA ALL'INFANZIA E AGLI 
ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI. IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 23/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




